
 РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
КОМИСИЯ ЗА РАЗКРИВАНЕ НА ДОКУМЕНТИТЕ И ЗА 

ОБЯВЯВАНЕ НА ПРИНАДЛЕЖНОСТ НА БЪЛГАРСКИ ГРАЖДАНИ 
КЪМ ДЪРЖАВНА СИГУРНОСТ И РАЗУЗНАВАТЕЛНИТЕ СЛУЖБИ 

НА БЪЛГАРСКАТА НАРОДНА АРМИЯ
--------------------------------------------------------------------------------------

Р Е Ш Е Н И Е № 35/ 27.05.2008 г.

Комисията  за  разкриване  на  документите  и  за  обявяване  на 
принадлежност  на  български  граждани  към  Държавна  сигурност  и 
разузнавателните служби на Българската народна армия на основание чл. 26, 
ал.  1,  т.  2  и  т.  3  от  Закона  за  достъп  и  разкриване  на  документите  и  за 
обявяване  на  принадлежност  на  български  граждани  към  Държавна 
сигурност  и  разузнавателните  служби  на  Българската  народна  армия 
извърши проверка на лица по  чл. 3,  ал.  1,  т.  6 и т.  26 -  председатели и 
заместник-председатели на държавни агенции, председатели и членове на 
държавни  комисии,  главни  секретари,  генерални  директори,  заместник 
генерални  директори,  главни  директори,  заместник  главни  директори, 
директори,  заместник-директори,  началници  на  отдели  и  началници  на 
сектори в централната и териториалната администрация на изпълнителната 
власт.

След  като  проучи  и  обсъди  наличните  материали  Комисията  за 
разкриване на документите и за обявяване на принадлежност на български 
граждани  към  Държавна  сигурност  и  разузнавателните  служби  на 
Българската народна армия

Р Е Ш И  :

установява и обявява принадлежност към органите по чл. 1 от Закона 
за достъп и разкриване на документите и за обявяване на принадлежност на 
български граждани към Държавна сигурност и разузнавателните служби на 
Българската  народна  армия  на  следните  лица  от  следните  комисии  и 
агенции:



Държавна комисия за енергийно и водно регулиране

Проверени са 64 лица. Едно лице не подлежи на проверка по силата 
на  чл.  26,  ал.  4  от  закона.  За  проверените  лица  не  е  установена 
принадлежност към органите по чл. 1 от закона. 

Държавна комисия по сигурността на информацията

Проверени  са  32  лица.  Четири  лица  не  подлежат  на  проверка  по 
силата на чл. 26, ал. 4 от закона. Установява и обявява принадлежност за: 

Три имена Димитър Стоилов Гуцалски
Дата на раждане 03.05.1963 г.
Място на раждане Гр. Самоков
Качество Щатен служител
Структури, в които е работил СОУ на МВР-ДС
Документи,  свързани  с  кариерното 
му развитие

Със заповед № К-3218/ 28.09.1989 г. 
е  назначен  за  разузнавач  в  отдел. 
"контраразузнавателно" по 06 линия 
на терит. принцип.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Директор  на  дирекция  "Вътрешна 
сигурност" от 01.12.2004г. до днес.

Три имена Иван Борисов Иванов
Дата на раждане 07.04.1954 г.
Място на раждане Гр. Искър
Качество Щатен служител
Структури, в които е работил РУ-ГЩ
Документи,  свързани  с  кариерното 
му развитие

Със заповед № Р-035/ 30.09.1976 г. е 
назначен за помощник н-к отдел; със 
заповед  №  Р-019/  19.09.1980  г.  е 
преназначен за разузнавач VI степен; 
със заповед № Р-026/ 16.09.1981 г. е 
преназначен за помощник н-к отдел; 
със заповед № Р-050/ 20.09.1984 г. е 
преназначен за разузнавач VI степен; 
със заповед № Р-016/ 14.09.1988 г. е 
преназначен за разузнавач V степен.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник  на  отдел  "Протокол  и 
връзки  с  обществеността"  от 

Решение № 35/ 27.05.2008 г.

2



02.07.2007г.  до днес.

Три имена Николай Петров Чакалов
Дата на раждане 26.12.1955 г.
Място на раждане Гр. Самоков
Вербувал го служител Майор  Любомир  Димитров 

Измирлийски  на  29.12.1982  г., 
регистриран на 10.01.1983 г.

Ръководил го служител Майор  Любомир  Димитров 
Измирлийски; Камен Г. Каменов

Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС, управление трето,  отдел седми, 
отделение пето

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

агент

Псевдоними Киро
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Собственоръчно  написана  и 
подписана  декларация  за 
сътрудничество  –  обещание; 
собственоръчно написани агентурни 
сведения; документи от ръководилия 
го щатен служител; рег. бланка; рег. 
дневник;  картон обр.  4;  лично дело 
IА-31174;  работно  дело  IР-17112; 
доклад  на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-818/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1990 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Директор  на  дирекция  "Финансово-
стопански  дейности,  управление  на 
собствеността и човешки ресурси" от 
15.11.2004г. - до днес.

Три имена Румен Монев Петков
Дата на раждане 22.08.1951 г.
Място на раждане Гр. Харманли
Вербувал го служител Иван  Лавчев  на  08.06.1985  г., 

регистриран на 08.07.1985 г.
Ръководил го служител Иван Лавчев
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС, управление 03-08-03

Качеството, в което е осъществявано Съдържател на явочна квартира
Решение № 35/ 27.05.2008 г.

3



сътрудничеството-секретен 
сътрудник
Псевдоними Аида
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Рег.  дневник;  картон  обр.  6; 
протокол  №  79/  1990  г.  за 
унищожаване  материалите  на 
"Аида"-дело IЯ-3734; доклад на МВР 
рег. № RB202009-001-05/01-08-I-818/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1988 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник  на  отдел  "Анализ  и 
сигурност  на  автоматизирани 
информационни  системи  и  мрежи" 
от 01.04.2005г.  до днес

Държавна агенция за информационни технологии и 
съобщения

Проверени са 114 лица. Две лица не подлежат на проверка по силата 
на чл. 26, ал. 4 от закона. Установява и обявява принадлежност за:

Три имена Веселина Тодорова Кръстева
Дата на раждане 22.08.1946 г.
Място на раждане Гр. Ботевград
Вербувал я служител Филип Филипов на 30.08.1985 г.
Ръководил я служител Филип Филипов
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС-06, 05, 01

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

Съдържател на явочна квартира

Псевдоними Стряха
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Рег. дневник; картон обр. 4; доклад 
на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-2132/ 
07.12.2007 г.

Снемане от действащия оперативен 
отчет
Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник сектор от 01.01.2006 г. до 
днес.

Решение № 35/ 27.05.2008 г.

4



За Веселина Тодорова Кръстева липсват други данни по чл. 25, т. 3
Обявена с решение № 20/ 19.12.2007 г.

Три имена Йордан Маринов Колев
Дата на раждане 25.10.1948 г.
Място на раждане с. Юлиево, обл. Стара Загора
Вербувал го служител Йордан Колев Баев на 26.07.1975 г., 

регистриран на 06.08.1975 г.
Ръководил го служител Йордан Колев Баев
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ОУ на МВР-Стара Загора-ДС

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

агент

Псевдоними Стоянов
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Документи от ръководилия го щатен 
служител; рег. дневник; картон обр. 
4;  лично  дело  IА-2928  (Ст.З.)  МФ; 
доклад  на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-817/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1979 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник сектор от 01.01.2006 г. до 
01.09.2007 г.

Три имена Сашко Борисов Спасов
Дата на раждане 18.10.1955 г.
Място на раждане с. Ружинци, обл. Видин
Вербувал го служител Любчо  Велков  на  16.12.1982  г., 

регистриран на 20.12.1982 г.
Ръководил го служител Любчо  Велков;  кап.  Колев;  Милен 

Йовчев; Костадин Катранджиев
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС,  управление  03-07-01; 
управление  03-01-02;  управление 
03-0704

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

агент

Псевдоними Киров
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Документи от ръководили го щатни 
служители; рег.  бланка;  картон обр. 
4; лично и работно дело IА-1845.

Решение № 35/ 27.05.2008 г.

5



Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет
Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник сектор от 01.01.2006 г. до 
01.09.2007 г.

Комисията  разполага  с  документи,  удостоверяващи 
сътрудничество на  Сашко Борисов Спасов към органите по чл. 1 след 
10.11.1989 г.

Три имена Тодор Николов Йончев
Дата на раждане 12.06.1949 г.
Място на раждане С. Бреница, обл. Плевен
Вербувал го служител Делчо  Владимиров;  регистриран  на 

03.10.1986 г.
Ръководил го служител Делчо Владимиров
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС, управление 03-07-01

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

агент

Псевдоними Чавдар
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Рег.  дневник;  картон  обр.  4; 
протокол  №  87/  1990  г.  с 
предложение  за  унищожаване  на 
лично дело IА-30040 и работно дело 
IР-8105;  доклад  на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-817/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1988 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Директор на ТД от 01.01.2006 г.  до 
днес.

Три имена Тодор Стоянов Драгостинов
Дата на раждане 29.04.1947 г.
Място на раждане Гр. София
Вербувал го служител Ст.  лейт.  Пламен  Тодоров  Николов 

на  14.07.1982  г.,  регистриран  на 
27.07.1982 г.

Ръководил го служител Ст. лейт. Пламен Тодоров Николов; 
ст. лейт. Костадин Емилов Трайков; 
Лъчезар  Терзиянов

Структури, в които е осъществявано ДС-ПГУ-УНТР
Решение № 35/ 27.05.2008 г.

6



сътрудничеството
Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

Секретен сътрудник

Псевдоними Токов
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Разходни  документи,  отчетени  от 
ръководили  го  щатни  служители; 
документи  от  ръководилите  го 
щатни  служители;  рег.  бланка; 
картони  обр.  1  и  3;  дело  Ф1,  а.е. 
5419;  доклад  от  НРС  рег.  № 
RB102101-001-04/12-637/  02.04.2008 
г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1987 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник  отдел  от  01.01.2006  г.  до 
днес

Три имена Цонко Димитров Иванов
Дата на раждане 03.01.1945 г.
Място на раждане с. Хирево, обл. Габрово
Вербувал го служител Димитър  Костадинов  на  04.06.1984 

г., регистриран на 20.06.1984 г.
Ръководил го служител Димитър Костадинов
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ОУ  на  МВР-Габрово  по  линия  на 
ВГУ-ДС-София

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

Съдържател на явочна квартира

Псевдоними Люлин
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Рег.  дневник;  картон  обр.  6;  писмо 
вх.  №  1465/  19.03.1990  г.  за 
унищожаване  с  протокол  №  316/ 
09.03.1990  г.  материалите  на  Я/К 
"Люлин";  доклад  на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-817/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1990 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник сектор от 01.01.2006 г. до 
01.09.2007 г.

Три имена Янко Георгиев Неофитов
Решение № 35/ 27.05.2008 г.

7



Дата на раждане 04.08.1952 г.
Място на раждане с. Влахи, обл. Благоевград
Вербувал го служител Иван  Спасов  на  01.12.1977  г., 

регистриран на 03.01.1978 г.
Ръководил го служител Иван Спасов; Станчо Армянов; Иван 

Бангеев; Топалов
Структури, в които е осъществявано 
сътрудничеството

ДС, управление III-VII-4

Качеството, в което е осъществявано 
сътрудничеството-секретен 
сътрудник

агент

Псевдоними Йорданов
Документи,  въз  основа  на  които  е 
установена  принадлежността  към 
органите по чл. 1

Рег.  дневник;  картон  обр.  4; 
протокол  №  87/  1990  г.  с 
предложение  за  унищожаване  на 
лично дело IА-29924 и работно дело 
IР-15663;  доклад  на  МВР  рег.  № 
RB202009-001-05/01-08-I-817/ 
10.04.2008 г.

Снемане  от  действащия  оперативен 
отчет

1988 г.

Публична  длъжност  или  публична 
дейност

Началник  отдел  от  01.01.2006  г.  до 
днес.

Решение № 35/ 27.05.2008 г.

8



Председател:
Евтим Костадинов Костадинов ................................

Зам. председател:
Орхан Ахмедов Исмаилов .....…………………

Секретар:
Румен Йорданов Борисов ..................................

Членове:
1. Апостол Иванов Димитров ……………………

2. Валери Георгиев Кацунов ....………………….

3. Георги Матеев Георгиев ...………………….

4. Екатерина Петкова Бончева …………………….

5. Татяна Колева Кирякова …………………….

6. Тодор Илиев Трифонов ……………………..

Решение № 35/ 27.05.2008 г.

9


